
Renowacja grobu prof. Ludwika Zejsznera, zorganizowana przez Komitet ds. 
Opieki nad Grobami Profesorów UJ oraz Instytut Nauk Geologicznych PAN, 

możliwa była dzięki wsparciu finansowemu następujących firm:

CHEVRON POLSKA ENERGY RESOURCES

CANADIAN INTERNATIONAL OIL CORP.

ION GEOVENTURES



Prof. Ludwik Zejszner (1805 - 1871), wybitny geolog i
paleontolog. Jego dorobek obejmuje ponad 200 rozpraw
naukowych i artykułów drukowanych w wydawnictwach
polskich (w tym Towarzystwa Naukowego Krakowskiego i
Akademii Umiejętności), niemieckich, austriackich,
francuskich, rosyjskich, czeskich i węgierskich. L. Zejszner
był synem nadwornego aptekarza Stanisława Augusta
Poniatowskiego. Studiował na Uniwersytecie
Warszawskim, a potem na uniwersytetach w Berlinie i
Getyndze, gdzie obronił doktorat w 1829 r.
W latach 1829 – 1833 kierował katedrą mineralogii na

Uniwersytecie Jagiellońskim. Do 1837 r. był dyrektorem górnictwa Wolnego Miasta
Krakowa. W okresie 1838-1847 mieszkał w Warszawie, gdzie zajmował się
samodzielną pracą naukową. W 1848 powrócił na Uniwersytet Jagielloński, gdzie
pracował do 1857 r. Od tegoż 1857 r. zatrudniony w warszawskiej Akademii
Medyko-Chirurgicznej, a następnie w warszawskim państwowym biurze
geologicznym, gdzie wykonywał mapy geologiczne i badał złoża na terenie
Kongresówki. Po upadku powstania styczniowego L. Zejszner powrócił do Galicji i
podjął pracę w karpackim przemyśle naftowym. W 1870 r. osiadł w Krakowie, 3
stycznia 1871 r. został zamordowany w swoim mieszkaniu na ul. Brackiej.
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• „Retrospektywna bibliografia geologiczna Polski 1750-1900”
(1966) autorstwa Reginy Fleszarowej podaje 189 publikacji
autorstwa L. Zejsznera, „Retrospektywna bibliografia
geologiczna Polski 1750-1900. Uzupełnienia” (1972)
autorstwa Stanisława Czarnieckiego i Zofii Martini podaje
dodatowych 16 publikacji, co w sumie daje liczbę 205 pozycji
opublikowanych w latach 1829 – 1884.

• Pierwszą pracę zatytułowaną „O Górze Tenczyńskiej” L.
Zejszner opublikował w 1829 r., ostatnia pt. „Poszukiwania
gieologiczne dokonane w południowo-zachodnich okolicach
Królestwa Polskiego, a przeważnie w górnej dolinie rzeki
Warty w 1864 r.” ukazała się pośmiertnie w 1884 r.



L. Zejszner publikował swe prace w przeróżnych periodykach, tak w Polsce ...

 Rocznik Towarzystwa Naukowego Krakowskiego (22)
 Rocznik Wydziału Lekarskiego UJ (3)
 Biblioteka Warszawska (30)
 Przegląd Naukowy Literaturze, Wiedzy i Umnictwu Poświęcony
 Dzwon Literacki
 Biblioteka Naukowa Zakładu im. Ossolińskich
 Przyroda i Przemysł (Poznań)
 Roczniki Gospodarstwa Krajowego
 Roczniki Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk
 Pamiętnik Naukowy
 Pamiętnik Fizyograficzny (pośmiertnie)
 Orędownik Naukowy
 Gazeta Lwowska
 Kalendarz Polski
 Kłosy
 Przegląd Polski



... jak i poza nią

 Zeitschrift für Mineralogie, Geognosie / Jahrbuch für Mineralogie, Geognosie,
Geologie und Petrafektenkunde / Neues Jahrbuch für Mineralogie, Geologie und
Paläontologie (69)

 Übersicht der Arbeiten der Schlesischen Gesellschaft für Vaterländische Kultur
 Bulletin de la Société Géologique de France
 Bulletin de la Société Impériale des Naturalistes de Moscou
 Annalen der Physik und Chemie
 Berichte über die Mitteilungen von Freunden der Naturwissenschaften in Wien

(8)
 Annales des Mines ou Recueil de Mémoires sur l’exploitation des Mines et sur les

sciences qui s’y rapportent
 Jahrbuch der Kaiserlich-Königlichen Geologischen Reichsanstalt
 Sitzungberichte der Kaiserlich Königlichen Akademie der Wissenschaften zu

Berlin (5)
 Abhandlungen der Königlichen Böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften
 Zeitschrift der Deutschen Geologischen Gesellschaft (16)
 Zapiski S. Peterburskowo Minierałogicziewskowo Obszcziestwa
 Bericht über die Versammlung Deutscher Naturfoscher und Ärzte
 Monatsberichte über die Verhandlungen der Gesellschaft für Erdkunde zu Berlin
 Kalet Népe
 Ziwa



J. Samsonowicz, 1948, Historia Geologii w Polsce: „Na
dorobek naukowy L. Zejsznera składa się około 140 rozpraw
(...) stojących na najwyższym poziomie naukowym, a
odnoszących sie głównie do zagadnień stratygraficznych, od
syluru po trzeciorzęd, na obszarach Polski południowej. Brał
nadto udział w tłumaczeniu dzieł Humboldta (4 tomy,
Warszawa, 1862) i ogłosił świetnie napisane dziełko Geologia
do łatwego zrozumienia zastosowana (Kraków, 1856).”

Tak jak i dziś, o wadze prac naukowych świadczy –
przynajmniej w pewnym zakresie – ich percepcja (dziś
mierzona indeksem cytowań etc.) wśród innych naukowców.
Biorąc tę prostą zasadę za punkt wyjścia, na kilka przykładach
pokazana zostanie i tematyka i znaczenie prac prof. Zejsznera.



Wyniki badań geologicznych w Karpatach zewnętrznych wykorzystał w swojej pracy dotyczącej
Krynicy prof. Józef Dietl.
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Wszakże z pomiędzy tylu
badaczy Karpat największą
położył zasługę we względzie
balneologiczno ‐ geologicznym
niezmordowany Profes. Zeiszner,
który uskuteczniwszy różne i
mozolne badania tego pasma
gór w ostatnich latach podjęte,
opisał je zgodnie z najnowszem
stanowiskiem umiejętności

Winniśmy w tem miejscu powtórzyć
publiczne podziękowanie, jakie Prof.
Dr. Dietl oświadcza Prof. Zeisznerowi
swemy uniwersyteckiemu Kolledze za
udzielenie wspomnianego rękopismu, z
którego o tyle Prof. Dr. Dietl korzystał o
ile go odpowiednim znalazł do
niniejszej monografii.



W 1843 r. prof. Ludwik Zejszner towarzyszył jednemu z
najwybitniejszych geologów XIX w., sir Roderickowi Murchisonowi, w
wyprawie geologicznej obejmującej rejon świętokrzyski (por. Narkiewicz
i in., 2012) oraz rejon karpacki. R. Murchison (1792 – 1871) należy bez
wątpienia do najwybitniejszych naukowców XIX wieku. Jako pierwszy
wyróżnił system sylurski, później następujący po nim system dewoński
(wspólnie z Adamem Sedgwickiem), a w czasie podróży do Rosji
wyróżnił system permski. Jego prace weszły do kanonu geologii
światowej i stanowią kamienie milowe w rozwoju nauk o Ziemi. Wśród
prestiżowych funkcji pełnionych przez Murchisona należy wymienić
trzykrotne przewodniczenie najstarszej zawodowej organizacji
geologicznej czyli Londyńskiemu Towarzystwu Geologicznemu,

stanowisko dyrektora Służby Geologicznej Wielkiej Brytanii oraz stanowisko dyrektora
Królewskiej Szkoły Górniczej. R. Murchison zasłużył się również na polu geografii zakładając
Royal Geographical Society, współorganizując wyprawę Livingstona etc.
Jak sam napisał w swoim dzienniku terenowym: I will not go beyond Poland. I find, in fact, so
much to do to the south of this place & on the flanks of the Carpathians, that I think it best to
restrict myself to them, moreover as I am certain of having no difficulty & and also of being
attended by a most intelligent, hard working geologist, whom I have met here, a Mr Zeuschner
and who has made a New Map of all the country round Cracow. He has rearranged the
equivalents of the Carpathians & as these come into my map I think it best to make this well
out, than to busy myself in the hot plains of Southern Russia. To know the structure of the
Carpathians will be a new ornament in my geological shield as well as of great utility in
connecting my Alpine geology of former days with that of the Southern Regions of Russia.



W latach 1840 - 1841 Murchison na
zaproszenie cara Mikołaja I odbył dwie
ekspedycje naukowe na obszarze Rosji.
Efektem tych podróży była m.in. książka The
Geology of Russia in Europe and Ural
Mountains (Murchison, de Verneuil &
Keyserling, 1845) oraz mapa zatytułowana
Russia in Europe and the Ural Mountains
conducted under the Auspices of the Emperor
of All The Russias. W książce znajdują się
reminiescencje Murchisona dotyczące również
jego pobytu w Polsce (1843 r.), zaś na mapie
przedstawiona jest w zasadzie cała Polska w jej
obecnych granicach.



Utwory jurajskie – odniesienia do badań
L. Zejsznera



Utwory kredowe – odniesienia
(krytyczne) do wcześniejszych badań L.
Zejsznera.



Utwory mioceńskie (Wieliczka) – odniesienia do badań L. Zejsznera



Utwory mioceńskie (Korytnica)



Wyniki badań terenowych przeprowadzonych przez R.
Murchisona w Karpatach wspólnie z L. Zejsznerem została
zawarte w innej klasycznej pracy Murchisona dotyczącej Alp,
Apeninów i Karpat, wydanej po angielsku:

On the geological structure of the Alps, Apennines and
Carpathians, more especially to prove a transition from
Secondary to Tertiary rock, and the development of Eocene
deposits in Southern Europe. London, 1849.

niemiecku:

Ueber den Gebirgsbau in den Alpen, Apenninen und
Karpathen, namentlich um einen Uebergang aus
sekundaren Gebilden in tertiäre darzuthun und uber die
Entwicklung eocener Ablagerungen im sudlichen Europa and
Nachtrage. Stuttgart, 1850

oraz włosku:

Memoria sulla struttura geologica delle Alpi degli Apennini e
dei Carpazi diretta specialmente a provare dalle rocce
secondaire alle terziarie e lo sviluppo dei depositi eocenici
nell' Europa meridionale. En appendice sulla Toscana.
Firenze, 1850.



Memoria sulla struttura geologica delle Alpi degli Apennini e dei Carpazi. Firenze, 1850

On geological structure of the Alps, Apennines and Carpathians. London, 1849

W części wstępnej znajduje się odniesienie do
terenowych prac geologicznych w Karpatach,
prowadzonych przez R. Murchisona wspólnie z
Ludwikiem Zejsznerem.



Utwory jurajskie –
odniesienia do badań
L. Zejsznera.



Pieniński Pas
Skałkowy i basen
podhalański –
odniesienia
(częściowo krytyczne
– szczególnie co do
jurajskiego a nie
eoceńskiego wieku
numulitów) do badań
L. Zejsznera.



Karpaty fliszowe i utwory zapadliska
przedkarpackiego (rejon Wieliczki) – odniesienia do
badań L. Zejsznera.



W ostatnim, 5 wydaniu kolejnego
epokowego dzieła Murchisona, „Siluria”
(ukazało się w 1872 r. czyli po śmierci tak
Murchisona jak i Zejsznera) znajduje się
informacja o otrzymaniu przez
Murchisona pracy Zejsznera nt.
dewońskich skamieniałości z rejonu
Kielc.

Chodzi o pracę: Über das Alter
Grauwackerschiefer und der
bräunlichgrauen Kalksteine von
Świętomarz bei Bodzentyn im Kielcer
Übergangs-Gebirge. Zapiski S.
Peterburskowo Minierałogicziewskowo
Obszcziestwa, 1866.

Whilst this edition is printing I have
received a memoir on the fossils of this
Devonian group at Kielce by my old
associate in the Carpathian mountains,
Prof. Zeuschner of Warsaw.
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Wg Morozewicza (Przedmowa. w: Tschermak, Becke,
1931, Podręcznik mineralogji. Warszawa):
Zejszner, wykładający od r. 1829 mineralogję w
Uniwersytecie Jagiellońskim, słusznie w przedmowie
do swego Systematu twierdzi, że mineralogja Wernera
oparta wyłącznie na rozpoznawaniu charakterów
zewnętrznych „daleka jest od dzisiejszego
stanowiska”. (...) W Szwecji (...) Berzelius stworzył
nową nową zasadę systematyki mineralogicznej
opartą na elektrycznych właściwościach pierwiastków
chemicznych i na (...) izomorfizmie. (...) Zasadę tę
przyjął Zejszner, poczynił jednak pewne zmiany co do
porządku i podzielił niektóre zbyt obszerne klasy na
rzędy i familje. (...). Niewielka książeczka Zejsznera
stanowi istotny postęp w historji naszego
podręcznikarstwa mineralogicznego: zrywa ona
stanowczo z tradycją Wernera, zapoznaje ogólnie z
poglądami chemicznymi Berzeliusa na świat
mineralny, tudzież z początkami krystalografji Weissa.
Pod względem słownictwa Zejszner trzyma się
terminów (Hauyego) ogólnie przyjętych, urobionych z
greckiego, niekedy używa nazw chemicznych, w
niektórych jednak przypadkach zachowuje też nazwy
Drzewińskiego (mianowicie – kruszców).



Wg Morozewicza (Przedmowa. w: Tschermak, Becke, 1931,
Podręcznik mineralogji. Warszawa):

Ostatnią dobę historji naszego podręcznikarstwa
mineralogicznego stanowią dzieł Zejsznera i Altha, profesorów
Wszechnicy Jagiellońskiej. Obydwie książki są ułożone
samodzielnie i ujawniają mniej więcej jednakowy poziom
wiedzy. Ważne znaczenie historyczne tych dzieł polega na
tem, że wypełniły one przerażającą lukę w naszej literaturze
mineralogicznej, zapoznały ze stanem mineralogji w
Niemczech, stworzyły słownictwo krystalograficzne,
wzorowane na Weissie i Naumannie. (...) Książkę Zejsznera
ilustrują dość liczne drzeworyty, wzięte częścią z podręcznika
Naumanna, częścią zaś wykonane udatnie w Warszawie. (...)
Podręczniki Zejsznera i Altha posiadają nadto cechę
znamienną: autorowie ich byli z zawodu geologami, którzy w
dziedzinie mineralogji samodzielnie nie pracowali, lecz ją tylko
wykładali; dzieła ich przeto nie są utworami jednolitemi,
opartemi na sądach oryginalnych, lecz mają raczej charakter
kompilacji. Bądź co bądź potomność zachowa dla obu
profesorów krakowskich wdzięczność długotrwałą, za to
mianowicie, że, zbierając zasługi swoje na polu geologji ziem
polskich, nie zapomnieli jednocześnie o dziedzinie pokrewnej i
obdarowali literaturę ojczystą dziełami (...) użytecznymi,
dziełami, które do ostatnich czasów były u nas jedynymi
źródłami wiadomości mineralogicznych.



L. Zejszner podjął próbę spopularyzowania nowoczesnej wiedzy paleontologicznej dotyczącej
ziem polskich, rozpoczynając w 1845 r. wydawanie we współpracy z Biblioteką Warszawską (w
której opublikował szereg swoich prac) „Paleontologii Polski”. Ze względu na trudności finansowe
(brak odpowiedniej liczby prenumeratorów) ukazały się jednak tylko 3 „poszyty” tego
wydawnictwa, z opisami i rycinami skamieniałości karbońskich, jrajskich, kredowych i
trzeciorzędowych.





„Geologia do łatwego pojęcia zastosowana” L. Zejsznera to proto-podręcznik
geologii dynamicznej i geologii historycznej oraz paleontologii ziem polskich, z
podkreśleniem aplikacyjnej strony badań geologicznych.



„Geologia do łatwego pojęcia zastosowana” L. Zejsznera to proto-podręcznik
geologii dynamicznej i geologii historycznej oraz paleontologii ziem polskich, z
podkreśleniem aplikacyjnej strony badań geologicznych.

Jakim sposobem powstała nasza
ziemia, starałem się w tem dziełku
przedstawić łatwym do pojęcia
sposobem

Geologia wywiera nadto ważny
wpływ na praktyczne zatrudnienia,
jak najbliżej nas obchhodzące.

W dodatku załączyłem wykaz
formacyi z wód osadzonych, aby
mozna łatwiej objąć, w jakim
porządku następowałypo sobie
geologiczne osady.

W końcu wymieniam skamieniałości
polskie, jak w Paleontologii polskiej
w r. 1837 Pusch uczynił.



http://geoportal.pgi.gov.pl/pgi-os/wiedza/zejszner
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Ludwik Zejszner, 1844, Carte geologique de la chaine du Tatra et des soulevements paralleles. 

Nowy Targ

T  A  T  R  Y

Bańska Bystrzyca Koszyce



Murchison, 1845, Russia in Europe and the Ural Mountains. 



Cały łuk Karpat pokazany na mapie Murchisona Opis mapy z książki Murchisona

... and the new map of
Zeuschner for the Carpathians.
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KIELCE

BODZENTYN

MAŁOGOSZCZ
CHĘCINY DALESZYCE OPATÓW

KIELCE
OPATÓW

Pierwsze nowoczesne „arkuszowe”
podejście do kartografii geologicznej
ziem Polski: rękopiśmienne mapy
geologiczne obszaru świętokrzyskiego
autorstwa Ludwika Zejsznera,
przechowywane obecnie w Bibliotece
Śląskiej.



Prof. Ludwik Zejszner:

1. był autorem ok. 200 prac z zakresu stratygrafii, paleontologii,
tektoniki, geologii złożowej etc., dobrze odbieranych również
poza Polską;

2. był autorem pierwszego napisanego po polsku podręcznika
geologii, dwóch podręczników mineralogii oraz prac
popularyzujących paleontologię;

3. był autorem pierwszej nowoczesnej mapy geologicznej Tatr
oraz pierwszych – niestety nieopublikowanych – arkuszy
mapy geologicznej rejonu świętokrzyskiego;


